μζ'. Ἀναπτῶσα φυγὴ δὲ θεάτορον ἐν ἀέρι ἐν πύλαις οὐρανίαις, μεθ' ἑαυτῆς ὑπὲρ ἀσπῆς Ἰησοῦν ἔχουσα, οὐδ' ἐπὶ τοῖς ἐχθροῖς αὐτοῦ αἰσχυθησεται· ἀλλὰ παρρησίᾳ ἀς νῦν· καὶ τότε λαλήσει ἐν πύλαις πρὸς αὐτοὺς, ἴδοντες ἵνα ἐξῶδον αὐτοῦ μὴ ἐκκακῆσθαι βροῦν πρὸς Χριστὸν Ἰησοῦν ἡμέρας καὶ νυκτῶς. Καὶ ὡσὺς ποιῶν ποιῆσει τὴν ἐκδικησιν αὐτοῦ ἐν τάχει, κατὰ τὴν ἀφευθῆ αὐτοῦ καὶ θαῖαν ὑπόσχεσιν, ἣν ἔφη περὶ τοῦ κριτοῦ τῆς ἀδικίας· *Ναὶ, λέγω ὑμῖν, ποιῆσει τὴν ἐκδικησιν ἐν τάχει, καὶ ἐν ζωῇ τῇ παρούσῃ, μετὰ τὴν ἐκ τοῦ σώματος αὐτοῦ ἐξῶδον.*

μη'. Τὴν νοσητὴν θάλασσαν πάλιν, θάρσει τῷ Ἰησοῦ· φωνεῖ γὰρ ἔνδον ἐν τῇ σπῆ καρδίᾳ μουσικῆς, εὖ, *Μὴ φοβοῦ, παῖς μου Ἰακώβ, ὀλιγοστός Ἰσραὴλ· μὴ φοβοῦ, σ' ὠλέηξ' Ἰσραὴλ, ἐγὼ ὑπερασπίσω σου. Εἰ*

missae fuerint, ut dixi, videre licet eas ambas, Agamemnonis et Menelai more, Trojam evortere velle: ita et haec expant, id quod gerendum est, ministerio corporis ad effectum perducere, iuxta illud quod sibi prae dilectionis affectu ex suggestione diabolica formosum et suave visum fuerit: et sic tunc animae delicta moliantur intus, quod reliquum est, verum necesse est, eodem momento interiora cordis ab illis educere.

43. Animus enim est quidpiam simplex et innocuum: qui facile seclatur imaginationes, et ab illusionibus malignis aegre se continet, nisi habeat, qui eum perpetuo coerceat, et refrenet animae facultatem, quae solet imperare cogitationibus et affectionibus.

44. Contemplatio et cognitio naturae solent esse duces et auctores exactae vitae: quoniam horum ope extollitur animus, ut in primis contemnat voluptates, et alia sensum oblectantia, tanquam levitia.

45. Vivendi modus sui observantissimus, qui dirigitur ex sententia Jesu Christi, contemplationis et cognitionis poterit efficere, et rursus genitor ascensionum divinarum, ac doctrinarum cogitationum, si fuerit humilitati conjugii adaptatus, ut inquit propheta divinus Isaias: *Qui sustinent Dominum, mutabunt fortitudinem*: et alati volabunt, et expandentur a Domino, ait.

46. Dignum ac difficile videtur hominibus, animam habere posse tranquillam ab omni cogitationum disputatione. Et est sane arduum et laboriosum: quia non his solis onerosum, qui nondum innati bello, incorporeum nesciunt includere corpore et circumscribere, sed etiam iis qui pugnam intestinam et incorpoream sunt experti. Qui vero constantia precatione toto pectore Jesum complexus fuerit, non laborabit sequens illum, ut ait Propheta. Idemque captus decore, oblectatione et suavitate Jesu, non expetet diem humanum: hostesque suos, impios daemones in circuitu ambulantes, non extimescet, alloquens eos pro foribus cordis, et, opitulante Jesu, expellens eos a tergo.

47. Anima quae per obitum evolat in aere ad portas caelestes, secum et supra se Jesum habens, hostes suos illic non emhorrerescet: sed fidenter, ut nunc, alloquetur tunc eos pro foribus, modo ne ad decessum usque suum fatigetur, diu nocturne clamando, Jesum Christum invocans *Qui procul debito quantumvis uteretur de eis, iuxta divinam et misticam latente ejus promissionem, quae de judicio antiquo dixit, Amen dico vobis, cito faciat vindictam*: tam in hac vita quam post decessionem ejus e corpore.

48. Spiritate mare trajiciens, confide in Jesum. Intus enim mystice sonat illud in corde tuo: *Ne timeas, puer mi Jacob, pusille israel: ne metuas, vermis israel: ego pro te pugnabo. Si igitur Deus*

11 Isa. xl, 31. 12 Luc. xviii, 8.

pro noxia, quis malignus contra nos? Deus, inquam, qui beatos dixit mundos corde, et lege sancivit, in mundis cordibus dulcem Jesum pure solum et divinitus incedere et inhabitare velle? Quapropter, ut divinus Paulus ait⁹⁷, Ne desinamus exercere animam ad pietatem. Re enim vera pietas merito radicata est, quæ semina maligni radicatus evellit. Ipsa pietas est via rationis, hoc est, rationalis facultatis sive ratiocinationis via. Nam secundum proprietatem linguæ Græcæ, via dicitur *εἶμος* et *κλέυθος*, quod est ratiocinatio.

49. Davidis sententia, *Delectabitur in multitudine factis*⁹⁸, is qui non accipit personam hominis, nec injuste iudicat in corde: sive formas a malignis spiritibus oblatas non suscipit, unde concipiat peccatum: nec male sentit aut iudicat in terra cordis sui, cum justa rependat peccato. Summi enim et docti Patres in scripturis suis ipsos daemones, ob serendarum cogitationum vim, vocaverunt homines. Cujus generis est Evangelium, in quo Dominus ait: *Inimicus homo hoc fecit*⁹⁹; et tritico permisit zizania. Et quia talibus nequitiam perpetrantibus non statim reluctamur, ideo etiam adsumimur cogitationibus.

50. Mentis attentionem administraturi, si temperantiæ humilitatem aptemus, et relictioni jungamus precationem, via intellectus recte incedemus, donum cordis nostri adorando et sancto nomine Jesu Christi, velut lampade lucis, decorantes, exornantes, et nequitia expurgantes. Sin confidimus in sola temperantia et observatione nostra, statim ut impellemur ad hostibus, corrueamus eversi, et expugnabunt nos deceptores illi versutissimi, et hasta valida, nomine Jesu Christi carentes, suis retibus, nempe malignis excogitationibus, facilius et vehementius nos informabunt et sigillabunt. Solutus enim colendus ille gladius, nomen, inquam, Jesu: in stabili corde sæpius revolutus, potest contorque et abscondere illos, adnere, inquam, et ad latebras cogere, velut ignis stipulam. Quinetiam, re satis ante oculos subjecta, certiore facit peritissimum certantis animum, nempe auxiliatorem et omnis illusionis diabolicæ purgatorem esse Deum: cui cedant et subjiciuntur omnia.